1

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CARINHANHA
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023

ADITIVO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de CARINHANHA - BA, pessoa jurídica de direito público

interno, neste ato representada pela Exma. Sra. Prefeita Municipal FRANCISCA ALVES

RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público o primeiro Aditivo ao Edital

do Processo Seletivo, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame;

DECIDE:

Artigo 1º - Fica reaberto o período de inscrições até o dia 20 de setembro de 2023,

mantendo-se a data da prova.

5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 14 de agosto a 20 de setembro de 2023

Local de inscrição www.consulpam.com.br

Solicitação de isenção 14 a 15 de agosto de 2023 (on-line)

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa

de inscrição

22 de agosto de 2023

Recursos contra o resultado da solicitação de

isenção da taxa de inscrição

23 e 24 de agosto de 2023

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da

taxa de inscrição

30 de agosto de 2023

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de

laudo médico para comprovação de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado

14 de agosto a 20 de setembro de 2023

Resultado preliminar da solicitação de inscrição

regular, da condição de candidato com deficiência

e/ou do atendimento diferenciado

26 de setembro de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação

de inscrição regular, da condição de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado

27 e 28 de setembro de 2023

Homologação dos candidatos pagos e relação

dos candidatos inscritos como pessoa com

deficiência, correções de dados e informações do

03 de outubro de 2023

http://www.consulpam.com.br/

2

candidato

Data da Prova Objetiva e entrega de Títulos

28 de outubro de 2023

(...) (...)

Artigo 2º - Fica retificado o Anexo I do Edital nos seguintes termos:

I- Ficam EXCLUÍDAS as vagas para os seguintes códigos/cargos:

CÓD CARGO LOTAÇÃO VAGAS CR
SALÁRIO

INICIAL
CH

REQUISITOS

MÍNIMOS

EXIGIDOS

TAXA DE

INSCRIÇÃ

O

36 MERENDEIRA

ZONA RURAL -

SANTA RITA

01 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICAÇÃO

RECONHECIDA

PELO MEC

R$ 70,00

50 FAXINEIRA
ZONA RURAL -

ESTREITO
01 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

53 PORTEIRO
ZONA RU-RAL -

NÚ-CLEO II
01 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

58 MERENDEIRA

ZONA RURAL -

BARRA DO

PARATECA

02 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

60 MERENDEIRA
ZONA RURAL -

VILA SAO JOAO
02 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

62 MERENDEIRA

ZONA RURAL-

POVOADO SANTA

LUZIA

02 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

63 MERENDEIRA
ZONA RURAL -

SANTA RITA
02 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

R$ 70,00

3

RECONHECIDO

PELO MEC

64 VIGIA

ZONA RURAL -

BARRA DO

PARATECA

02 01 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

II- Fica retificado o número de vagas para 01 PROFESSOR FUNDAMENTAL I E II PEDAGOGIA;  02

PROFESSOR FUNDAMENTAL II LETRAS e os requisito para o código 38 MOTORISTA:

CÓD CARGO LOTAÇÃO VAGAS CR
SALÁRIO

INICIAL
CH

REQUISITOS

MÍNIMOS

EXIGIDOS

TAXA DE

INSCRIÇÃ

O

01

PROFESSOR

FUNDAMENTAL I E

II PEDAGOGIA

ZONA RURAL

09

AMPLA

  +01

PCD

18 R$ 2.210,27 20H

CURSO SUPERIOR

EM PEDAGOGIA.

COM DIPLOMA

DEVIDAMENTE

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 150,00

02

PROFESSOR

FUNDAMENTAL II

LETRAS

ZONA RURAL 06 11 R$ 2.210,27 20H

CURSO SUPERIOR

EM LETRAS, COM

DIPLOMA

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 150,00

38 MOTORISTA SEMEC 02 02 R$ 1.320,00 40H

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICAÇÃO

RECONHECIDA

PELO MEC +CNH B

R$ 70,00

II- Ficam INCLUÍDAS as vagas para os seguintes códigos/cargos:

65
SECRETARIO

ESCOLAR

SEDE

PROINFANCIA
01 01 R$ 1.320,00 40 h

ENSINO MÉDIO

COMPLETECOM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 100,00

66
SECRETARIO

ESCOLAR

ZONA RURAL -

AGROVILA XXIII
01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO MÉDIO

COMPLETECOM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 100,00

67 MERENDEIRA (O)

ZONA RURAL   -

AGROVILA XVI

01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICAÇÃO

RECONHECIDA

PELO MEC

R$ 70,00

4

68 MERENDEIRA (O)

ZONA RURAL -

SÃO JERÔNIMO

(VILA SÃO JOSÉ)

01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICAÇÃO

RECONHECIDA

PELO MEC

R$ 70,00

69 FAXINEIRA(O)

ZONA RURAL   -

AGROVILA XVI

02 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICAÇÃO

RECONHECIDA

PELO MEC

R$ 70,00

70 FAXINEIRA(O)

ZONA RURAL -

SÃO JERÔNIMO

(VILA SÃO JOSÉ).

02 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICAÇÃO

RECONHECIDA

PELO MEC

R$ 70,00

71 PORTEIRO

ZONA RURAL -

SÃO JERÔNIMO

(VILA SÃO JOSÉ)

01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

72 PORTEIRO
ZONA RURAL -

SANTA LUZIA
01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

73 VIGIA
ZONA RURAL -

SANTA LUZIA
01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

74 VIGIA

ZONA RURAL -

SÃO JERÔNIMO

(VILA SÃO JOSÉ)

01 01 R$ 1.320,00 40h

ENSINO

FUNDAMENTAL

COMPLETO COM

CERTIFICADO

RECONHECIDO

PELO MEC

R$ 70,00

III - Os candidatos com inscrições já confirmadas para os cargos em que houve alteração

no requisito ou exclusão do PROCESSO SELETIVO poderão solicitar a mudança para

outro cargo com a mesma escolaridade e valor de inscrição ou solicitar o reembolso via e-

mail recursos@consulpam.com.br com as informações bancárias até a data da

homologação das inscrições.

Artigo 3º - Permanecem inalterados os demais capítulos e anexos do Edital do

PROCESSO SELETIVO nº 001/2023.

mailto:recursos@consulpam.com.br

5

CARINHANHA/BA, 05 de setembro de 2023.

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita